
[1] 
 

  

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

  

 

 

 

Θεσσαλονίκη  26-06-2025 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α8-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

    Αριθμός απόφασης: 1190 

Ταχ. Δ/νση :  Τακαντζά 8 -10,    

  Ταχ. Κώδικας : 54639-Θεσσαλονίκη 

Τηλέφωνο : 2313-332241 

E-Mail : ded.thess@.aade.gr 

Url : www.aade.gr  
   

 

                                                        ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

     Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 5104/2024 ΦΕΚ Α΄ 58/19-04-

2024), εφεξής Κ.Φ.Δ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ. Της ΠΟΛ. 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-04-2017) και 

     δ. Τη με αριθμό Α.1165/22.11.2022 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Υποβολή 

ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (Ν. 4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το 

δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β΄6009). 

2. Την ΠΟΛ. 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Τη με αριθμό  Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών με θέμα «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη  με  ημερομηνία  κατάθεσης …………… και  με  αριθμό  πρωτοκόλλου ………….. (ELENXIS  

………………….) ενδικοφανή προσφυγή της νομικής οντότητας με την επωνυμία 

«………………………….»   και  Α.Φ.Μ. ………………….., νομίμως εκπροσωπούμενης, κατά της υπ’ 
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αριθμ. …………….. πράξης επιβολής προστίμου  του άρθρου 63 του Ν. 5104/2024 (Κ.Φ.Δ.), 

φορολογικού έτους 2024, της προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. …………………, καθώς και τα 

προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά έγγραφα. 

5. Την ως άνω προσβαλλόμενη πράξη, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Την από ……………… έκθεση απόψεων της ανωτέρω φορολογικής αρχής, με την οποία ζητείται 

η απόρριψη της υπό κρίση ενδικοφανούς προσφυγής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α8 – Επανεξέτασης της Διεύθυνσης 

Επίλυσης Διαφορών, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

Επί της από ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου …………… (ELENXIS ……………) ενδικοφανούς 

προσφυγής της νομικής οντότητας με την επωνυμία «………………….»   και  Α.Φ.Μ. …………….., η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων 

στο σχετικό φάκελο εγγράφων και του προβαλλόμενου  δι΄ αυτής λόγου, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

Με την υπ’ αριθμ. ……………. πράξη επιβολής προστίμου  του άρθρου 63 του Ν. 5104/2024 

(Κ.Φ.Δ.), φορολογικού έτους 2024, της προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ……………….., επιβλήθηκε σε 

βάρος της προσφεύγουσας νομικής οντότητας (υπηρεσίες παροχής γευμάτων με πλήρη 

εξυπηρέτηση εστιατορίου) με έδρα επί της οδού …………….., Τ.Κ. ……………., ……………, πρόστιμο 

ύψους 20.000,00€, λόγω μη διασύνδεσης των τερματικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς 

Κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (POS), συγκεκριμένα του  παρόχου ηλεκτρονικής τιμολόγησης  

«…………..», με το POS  «………………», κατά παράβαση των διατάξεων των άρθρων 17 και 63 του 

Ν. 5104/2024 και της απόφασης Α. 1146/2024, που όριζε, ως τελική προθεσμία για την 

ολοκλήρωση της διασύνδεσης ΦΗΜ (ή ERP ή Παρόχων Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης), την …………. 

Η  ανωτέρω  προσβαλλόμενη  πράξη  εδράζεται  επί  της  από …………. έκθεσης μερικού 

επιτόπιου ελέγχου εφαρμογής  των  διατάξεων  του Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.)  και Ν. 5104/2024 

(Κ.Φ.Δ.),  του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………………, κατόπιν ελέγχου που διενεργήθηκε δυνάμει 

της υπ’ αριθμ. …………. εντολής προληπτικού ελέγχου του προϊσταμένου της ως άνω ελεγκτικής 

αρχής. 

Η προσφεύγουσα, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της ανωτέρω 

πράξης επιβολής προστίμου της  προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ.  ……………., προβάλλοντας τους 

παρακάτω λόγους:   

1.Μη υπαιτιότητα της προσφεύγουσας εταιρίας για τη μη ολοκλήρωση της διασύνδεσης των 

τερματικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο σημείο πώλησης (POS). 

2.Βάσει της αρχής της αναλογικότητας, το πρόστιμο θα πρέπει να μειωθεί στο 1/20. 

 

Επειδή, με τις διατάξεις των παρ. 9 και 13 του άρθρου 12 «Εκδιδόμενα στοιχεία για λιανική 

πώληση αγαθών ή υπηρεσιών» του Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.), ορίζεται ότι: «[...] 9. Με απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων δύναται να τίθενται σε εφαρμογή τεχνικές  

προδιαγραφές,  καθώς  και  πληροφοριακά  και  λειτουργικά  χαρακτηριστικά  των 

φορολογικών  ηλεκτρονικών  μηχανισμών  που  είναι,  σύμφωνα  με  τις  βέλτιστες  Ευρωπαϊκές 

πρακτικές, με σκοπό τη διασφάλιση της αυθεντικότητας και της ακεραιότητας των εκδιδόμενων 

στοιχείων λιανικής πώλησης. Με την ίδια απόφαση δύναται να ρυθμίζονται θέματα σχετικά με 

την εφαρμογή των εν λόγω τεχνικών προδιαγραφών.[...] 13. Η οντότητα μπορεί να εκδίδει 

παραστατικά  λιανικής  πώλησης  με  χειρόγραφο  τρόπο  στην  περίπτωση  διακοπής  του 

συστήματος διανομής ηλεκτρικής ενέργειας ή διακοπής της λειτουργίας του μέσου έκδοσης 

παραστατικών,  λόγω  τεχνικού  προβλήματος.  Σε  περίπτωση  μη  λειτουργίας  του  εξοπλισμού 

έκδοσης παραστατικών λόγω τεχνικού προβλήματος, η οντότητα λαμβάνει όλα τα απαραίτητα 

μέτρα  για  την  αποκατάστασητης  λειτουργίας  του  εξοπλισμού  χωρίς  αδικαιολόγητη 

καθυστέρηση και για την αποτροπή επαναλήψεων του προβλήματος. Με απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων της παραγράφου 9 δύναται να ρυθμίζονται θέματα εφαρμογής 
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της  παραγράφου  αυτής,  καθώς  και  να  επιβάλλεται  υποχρέωση  ενημέρωσης  της  Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων. 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 40 «Μεταβατικές διατάξεις» του Ν. 4308/2014, ορίζεται 

ότι: «1.  Οι  φορολογικοί  ηλεκτρονικοί  μηχανισμοί  (φορολογικές  ταμειακές  μηχανές  και 

μηχανισμοί Ειδικών Ασφαλών Διατάξεων Σήμανσης Στοιχείων) του Ν. 1809/1988 δύναται να 

συνεχίσουν να χρησιμοποιούνται, εκτός εάν, με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 

Εσόδων,  κριθεί  ότι  δεν  πληρούν  τις  τεχνικές  προδιαγραφές  και  λοιπά  χαρακτηριστικά  της 

παραγράφου 9 του άρθρου 12 του παρόντος νόμου.  2. Οι αποφάσεις 1220/2012 και 

1221/2012 του Υπουργείου Οικονομικών διατηρούνται σε ισχύ ως προς τις προβλεπόμενες 

ιδιότητες και τα τεχνικά χαρακτηριστικά των φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών του ν. 

1809/1980, εκτός εάν, με απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, κριθεί ότι 

αυτές οι ιδιότητες και τα τεχνικά χαρακτηριστικά δεν πληρούν τις τεχνικές  προδιαγραφές  και  

λοιπά  χαρακτηριστικά  της  παραγράφου  9  του  άρθρου  12  του παρόντος νόμου.  3.  

Εγκρίσεις  φορολογικών  ηλεκτρονικών  μηχανισμών  με  τις  αποφάσεις  1220/2012  και 

1221/2012 του Υπουργείου Οικονομικών δύναται να χορηγούνται αρμοδίως μέχρι την έκδοση 

της απόφασης της παραγράφου 9 του άρθρου 12 του παρόντος νόμου.». 

 Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 17 «Υποχρεωτική διασύνδεση των τερματικών 

Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης ημεδαπής και αλλοδαπής με τη 

Φορολογική Διοίκηση» του Ν. 5104/2024 (Κ.Φ.Δ.), ορίζεται ότι: «1.  Οντότητες  του  άρθρου  1  

του Ν.  4308/2014  (Α'  251)  που  χρησιμοποιούν  τερματικά «Ηλεκτρονικής Μεταφοράς 

Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS)», 

ημεδαπών ή αλλοδαπών παρόχων, διασυνδέονται και παρέχουν στη Φορολογική Διοίκηση 

πληροφορίες για τις συναλλαγές που εκτελούνται μέσω αυτών είτε μέσω διασύνδεσης  των  

τερματικών  με  Φορολογικούς  Ηλεκτρονικούς  Μηχανισμούς  (Φ.Η.Μ.)  είτε απευθείας με τα 

πληροφοριακά συστήματα της Φορολογικής Διοίκησης. Για την εκπλήρωση της υποχρέωσης  

του  πρώτου  εδαφίου,  οι  οντότητες  χρησιμοποιούν  τερματικά  Ηλεκτρονικής Μεταφοράς 

Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης («Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/ POS») 

που πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 18. 2. Οι  οντότητες  του  άρθρου  1  του  Ν.  

4308/2014  που  δραστηριοποιούνται  στην  παροχή υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης Φ.Η.Μ. 

ή εμπορικών/λογιστικών προγραμμάτων διαχείρισης (Enterprise  Resource  Planning,  «ERP»),  

ολοκληρώνουν  τις  διαδικασίες  αναβάθμισης  και διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. ή του λογισμικού 

ηλεκτρονικής τιμολόγησης με τα τερματικά «EFT/ POS» των χρηστών εντός των προθεσμιών που 

εκάστοτε ορίζονται με τις σχετικές αποφάσεις του Διοικητή.[...]». 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 17 του άρθρου 83 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις», του Ν. 

5104/2024,  ορίζεται  ότι:  «17. Με απόφαση του Διοικητή καθορίζονται: α) ο τρόπος, ο χρόνος, 

η έκταση εφαρμογής, η διαδικασία, οι υπόχρεοι, οι όροι και οι προϋποθέσεις διασύνδεσης  των  

τερματικών  Ηλεκτρονικής  Μεταφοράς  Κεφαλαίων  στο  Σημείο  Πώλησης (EFT/POS)  

ημεδαπής  και  αλλοδαπής  με  τη  Φορολογική  Διοίκηση,  καθώς  και  κάθε  άλλο ειδικότερο  

θέμα  για  την  εφαρμογή  του  άρθρου  17,  περί  υποχρεωτικής  διασύνδεσης  τωντερματικών  

Ηλεκτρονικής  Μεταφοράς  Κεφαλαίων  στο  Σημείο  Πώλησης  ημεδαπής  και αλλοδαπής με τη 

Φορολογική Διοίκηση, καιβ) ο τύπος, το περιεχόμενο, η διαδικασία και ο χρόνος υποβολής των 

δηλώσεων συμβατότητας της παρ. 3 του άρθρου 17, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία 

λεπτομέρεια για την εφαρμογή του εν λόγω άρθρου». 

Επειδή, με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 84  του Ν. 5104/2024 (Κ.Φ.Δ.),  ορίζεται  ότι:  

«4. Πράξεις που έχουν εκδοθεί κατ’ εξουσιοδότηση των Ν. 4174/2013 (Α' 170) και 4987/2022 

(Α' 206) εξακολουθούν να ισχύουν».   

 Επειδή, με την Α. 1098/2022 διευκρινίσθηκε ότι: «Άρθρο 2. Υποχρέωση διασύνδεσης μεταξύ 

Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (ΦΗΜ) και EFT/POS τερματικών. 

Η υποχρέωση της διασύνδεσης, αφορά στις οντότητες που εκδίδουν λογιστικά στοιχεία μέσω 

Φ.Η.Μ. (Φ.Τ.Μ., Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ., Α.ΔΗ.Μ.Ε.), σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4308/2014 (Α' 251) 

και ταυτόχρονα έχουν την υποχρέωση χρήσης EFT POS». 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1158
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/660
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Επειδή, με την Α. 1146/2024 με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1157/12.10.2023 

απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) «Καθορισμός του 

χρόνου και της διαδικασίας αναβάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι 

οντότητες του άρθρου 1 του Ν. 4308/2014 (Α' 251), από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών 

(NSPs), για την ολοκλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, 

καθώς και κάθε άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β 

του Ν. 4987/2022 (ΚΦΔ). Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α.1021/2023 (Β' 1826) Απόφασης 

του Διοικητή της ΑΑΔΕ.» (Β' 5994)», ορίζεται ότι: «Τροποποιούμε την υπό 

στοιχεία Α.1157/2023 απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Καθορισμός του χρόνου και της 

διαδικασίας αναβάθμισης των Μέσων Πληρωμών, που χρησιμοποιούν οι οντότητες του άρθρου 

1 του Ν. 4308/2014 (Α'251), από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών (NSPs), για την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας διασύνδεσης αυτών με τα Ταμειακά Συστήματα, καθώς και κάθε 

άλλου ειδικότερου θέματος για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 15Β του 

Ν. 4987/2022 (Κ.Φ.Δ.). Τροποποίηση της υπό στοιχεία  Α.1021/2023 (Β' 1826) απόφασης του 

Διοικητή της ΑΑΔΕ» (Β' 5994), ως ακολούθως: 1. Η περ. γ' της παρ. 2.5 του άρθρου 1 

αντικαθίσταται ως εξής: «γ) Έως και την 30.9.2024, εφόσον διασυνδέονται σύμφωνα με το 

πρωτόκολλο επικοινωνίας της υπό στοιχεία Α.1155/2023 (Β'5992) απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ και εξαιρετικά έως και την 29.11.2024, στην περίπτωση που διαθέτουν έκδοση 

Εμπορικού/ Λογιστικού Προγράμματος Διαχείρισης (Enterprise Resource Planning, «ERP»), το 

οποίο αδυνατεί για τεχνικούς λόγους να διασυνδεθεί με τον τύπο Μέσου Πληρωμών που 

διαθέτει η οντότητα. Η εν λόγω αδυναμία διασύνδεσης προκύπτει από τον Πίνακα ετοιμότητας 

διασύνδεσης μοντέλων POS με εκδόσεις Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων Διαχείρισης 

(Enterprise Resource Planning, «ERP»), ο οποίος βρίσκεται αναρτημένος στην ιστοσελίδα της 

ΑΑΔΕ στη διαδρομή Διασύνδεση POS - Ταμειακών Συστημάτων -> Πρωτόκολλα/Τεκμηρίωση για 

διασύνδεση με βάση την υπό στοιχεία Α.1155/2023.».2. Η περ. δ' της παρ. 2.5 του άρθρου 1 

αντικαθίσταται ως εξής: «δ) Έως 31.12.2024, εφόσον έχουν ήδη προβεί σε υλοποιήσεις 

διασύνδεσης του Ταμειακού Συστήματος με τα Μέσα Πληρωμών που διαθέτουν, οι οποίες 

καίτοι δεν συμμορφώνονται επακριβώς με τα πρωτόκολλα των υπό στοιχεία   Α. 

1098/2022 ή Α. 1155/2023, κατά περίπτωση, αποφάσεων, δεν επιτρέπουν κατ' ελάχιστο, την 

ελεύθερη πληκτρολόγηση ποσού στο Μέσο Πληρωμής και εφόσον η Α.Α.Δ.Ε. λάβει σχετική 

ενημέρωση από τους Παρόχους Μέσων Πληρωμών». 

Επειδή, με την Ε. 2044/19-06-2024 εγκύκλιο διευκρινίσθηκε ότι: «Α. ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ 

ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ ΤΩΝ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 1 ΤΟΥ Ν.4308/2014 ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ 

ΤΑ ΟΡΙΖΟΜΕΝΑ ΣΤΙΣ ΥΠΟ ΣΤΟΙΧΕΙΑ Α.1098/2022 ΚΑΙ Α.1155/2023 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗ 

ΑΑΔΕ. 1. Η υποχρέωση διασύνδεσης των οντοτήτων του άρθρου 1 του ν.4308/2014 που 

διαθέτουν Φορολογικό Ηλεκτρονικό Μηχανισμό (ΦΗΜ) που δεν συνεργάζεται με ενδιάμεσο 

Εμπορικό/Λογιστικό Πρόγραμμα Διαχείρισης (ERP) εξειδικεύεται στις διατάξεις της υπό 

στοιχεία Α.1098/2022 απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ. 2.[..} I. Έκταση εφαρμογής 

υποχρέωσης διασύνδεσης. 3. Η υποχρέωση διασύνδεσης με τον/τους ΦΗΜ ή το λογισμικό 

Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων ισχύει καταρχήν για το σύνολο των 

Μέσων Πληρωμών που διαθέτει η οντότητα του άρθρου 1 του ν.4308/2014. Στην περίπτωση 

που η οντότητα διενεργεί αποκλειστικά χονδρικές συναλλαγές ή αποκλειστικά συναλλαγές που 

υπάγονται στις εξαιρέσεις της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/2014 απόφασης ΓΓΔΕ και δεν κάνει 

χρήση ΦΗΜ δεν έχει υποχρέωση διασύνδεσης. 4. {..} 5. Διευκρινίζεται ότι οντότητα του άρθρου 

1 του ν.4308/2014 που χρησιμοποιεί περισσότερους του ενός ΦΗΜ αλλά διαθέτει ένα και μόνο 

Μέσο Πληρωμών, έχει υποχρέωση διασύνδεσης αυτού με τον ΦΗΜ που χρησιμοποιείται για την 

διενέργεια συναλλαγών που ολοκληρώνονται με τη χρήση κάρτας πληρωμών. Οι υπόλοιποι ΦΗΜ 

που δεν έχουν διασυνδεθεί με Μέσο Πληρωμών δύναται να χρησιμοποιηθούν αποκλειστικά για 

την διενέργεια συναλλαγών που ολοκληρώνονται με τη χρήση μετρητών. Σε κάθε περίπτωση η 

οντότητα μπορεί να διασυνδέσει περισσότερα του ενός Μέσου Πληρωμών σε έναν ΦΗΜ. 

{..} 8. Επισημαίνεται ότι σε περίπτωση που η οντότητα δεχτεί πληρωμές σε μη διασυνδεμένο 
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Μέσο Πληρωμών για συναλλαγές για τις οποίες έχει υποχρέωση διασύνδεσης, επιβάλλεται 

πρόστιμο ύψους δέκα χιλιάδων ευρώ (10.000 €) ή είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000 €), ανάλογα 

με το τηρούμενο λογιστικό σύστημα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 

63 ΚΦΔ (Ν. 5104/2024, Α'58). ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ. Ερωτήσεις - Απαντήσεις για τη διασύνδεση των 

POS με τις Ταμειακές Μηχανές. 2. Ε: Επιχείρηση που διενεργεί λιανικές συναλλαγές έχει σε 

κάθε περίπτωση την υποχρέωση να διασυνδέσει τα τερματικά POS που διαθέτει με το Ταμειακό 

της Σύστημα; Α: Στην περίπτωση που η επιχείρηση διενεργεί συναλλαγές για τις οποίες δεν είναι 

υποχρεωτική η χρήση ΦΗΜ σύμφωνα με την νομοθεσία (ΠΟΛ.1002/2014) και δεν χρησιμοποιεί 

ΦΗΜ, δεν έχει τη σχετική υποχρέωση διασύνδεσης για τις συγκεκριμένες συναλλαγές. 

Αντίθετα, στην περίπτωση που για τις συναλλαγές λιανικής που διενεργεί, υπάρχει υποχρέωση 

ΦΗΜ, η επιχείρηση έχει υποχρέωση διασύνδεσης του συνόλου των τερματικών POS που 

διαθέτει με τον/τους ΦΗΜ που χρησιμοποιεί. {..} 7. Ε: Επιχείρηση μπορεί να διασυνδέσει 

περισσότερα του ενός POS σε ένα ΦΗΜ;  Α: Ναι μπορεί να διασυνδέσει περισσότερα του ενός 

POS σε ένα ΦΗΜ. Οι συνήθεις τεχνικές προδιαγραφές επιτρέπουν τη δυνατότητα σύνδεσης 

τουλάχιστον τριών (3) τερματικών POS σε έναν ΦΗΜ εφόσον φυσικά το επιθυμεί η επιχείρηση». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1002/31-12-2014: « Άρθρο 1. Ορίζουμε τις οντότητες που 

απαλλάσσονται από το τρέχον φορολογικό έτος και εφεξής, από τη χρήση ΦΗΜ (Φορολογικών 

Ηλεκτρονικών Μηχανισμών), καθώς και τις περιπτώσεις λιανικών συναλλαγών που 

απαλλάσσονται από την υποχρέωση έκδοσης των σχετικών παραστατικών (αποδείξεων) μέσω 

φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού, ως εξής: 1. Οι παρακάτω κατηγορίες οντοτήτων 

ανεξάρτητα από το μέγεθός τους, δύνανται να μη χρησιμοποιούν φορολογικό ηλεκτρονικό 

μηχανισμό, για την έκδοση των αποδείξεων λιανικών συναλλαγών: α) Ο εκμεταλλευτής κέντρων 

αισθητικής, γυμναστηρίων, χώρου διαμονής ή φιλοξενίας, εκπαιδευτηρίου, παιδικού σταθμού, 

κλινικής ή θεραπευτηρίου, καθώς και οι γιατροί και οδοντίατροι, β) Ο εκμεταλλευτής χώρων 

στάθμευσης, γ) Ο εκμεταλλευτής θεαμάτων, ο πράκτορας κρατικών λαχείων, ΠΡΟ−ΠΟ, ΛΟΤΤΟ 

και συναφών, η επιχείρηση μεταφοράς προσώπων γενικά, με εξαίρεση τον εκμεταλλευτή 

ΤΑΞΙ, δ) Ο κατά παραγγελία αυτοαπασχολούμενος (φυσικό πρόσωπο) ράπτης ή ράπτρια, που 

επιδιορθώνει ενδύματα και υφασμάτινα είδη, γενικώς, καθώς και ο εκμεταλλευτής ιαματικών 

πηγών του Ε.Ο.Τ., ε) Οι ασκούντες το επάγγελμα του κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, 

ψυχολόγου, μαίας, δικηγόρου, συμβολαιογράφου, άμισθου υποθηκοφύλακα, δικαστικού 

επιμελητή, αρχιτέκτονα, μηχανικού, τοπογράφου, χημικού, γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, 

ωκεανογράφου, σχεδιαστή, δημοσιογράφου, συγγραφέα, διερμηνέα, ξεναγού, μεταφραστή, 

καθηγητή ή δασκάλου, καλλιτέχνη γλύπτη ή ζωγράφου ή σκιτσογράφου ή χαράκτη, ηθοποιού, 

εκτελεστή μουσικών έργων ή μουσουργού, καλλιτεχνών των κέντρων διασκέδασης, χορευτή, 

χορογράφου, σκηνοθέτη, σκηνογράφου, ενδυματολόγου, διακοσμητή, οικονομολόγου, αναλυτή, 

προγραμματιστή, ερευνητή ή συμβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτεχνικού, αναλογιστή, 

κοινωνιολόγου, κοινωνικού λειτουργού, εμπειρογνώμονα, ομοιοπαθητικού, εναλλακτικής 

θεραπείας, ψυχοθεραπευτή, λογοθεραπευτή, λογοπαθολόγου, λογοπεδικού, διαιτολόγου, 

διατροφολόγου και εργοθεραπευτή, στ) Ο εκμεταλλευτής γεωργικών μηχανημάτων ή 

ελαιουργείου ή αλευρομύλου για τις δικαιούμενες αμοιβές από την παροχή των σχετικών 

υπηρεσιών, ζ) Οι ασχολούμενοι με την κατασκευή οποιουδήποτε τεχνικού έργου (ενδεικτικά και 

όχι περιοριστικά ξυλουργός, σιδηρουργός, υδραυλικός, ηλεκτρολόγος, κτίστης και γενικά όσοι 

ασχολούνται με οικοδομικές εργασίες), καθώς και ο κατασκευαστής επιταφίων μνημείων 

(μαρμαρογλυφείων),η) Οι διατηρούντες κτηματομεσιτικό γραφείο, γραφείο τελετών, γραφείο 

συνοικεσίων, γραφείο διεκπεραίωσης εμπιστευτικών εργασιών, γραφείο ευρέσεως εργασίας, θ) 

Η επιχείρηση ημερήσιου και περιοδικού τύπου για την είσπραξη συνδρομών, ενοικίασης 

επιβατηγών αυτοκινήτων, μοτοσυκλετών και μοτοποδηλάτων, έκδοσης κοινοχρήστων 

λογαριασμών πολυκατοικιών, καθαρισμού και απολύμανσης κατοικιών, επισκευής και 

συντήρησης ανελκυστήρων και λοιπών εγκαταστάσεων κατοικιών, η επιχείρηση μεταφοράς 

αγαθών, ι) Το Δημόσιο, οι Δήμοι και τα λοιπά Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου για τα 

στοιχεία που εκδίδουν, ια) Οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις, τα τραπεζικά − πιστωτικά Ιδρύματα 
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και τα ΕΛ.ΤΑ. Α.Ε., για τις λιανικές πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών που διενεργούν, ιβ) Ο 

εκμεταλλευτής διοδίων για τα παραστατικά διέλευσης των οχημάτων και ο εκμεταλλευτής 

τουριστικού - ταξιδιωτικού γραφείου». 

Επειδή, με τις διατάξεις του άρθρου 63 «Παραβάσεις σχετικές με τη διασύνδεση των 

τερματικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης» του Ν. 5104/2024 

(Κ.Φ.Δ.), ορίζεται ότι:«1. Σε χρήστες των τερματικών «Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο 

Σημείο Πώλησης (Electronic Funds Transfer at the point of sale, EFT/POS)» που δεν 

συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις  λειτουργίας  και  διασύνδεσης  με  την  Ανεξάρτητη  Αρχή  

Δημοσίων  Εσόδων, επιβάλλεται πρόστιμο ύψους δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ, εφόσον 

πρόκειται για υπόχρεο τήρησης  απλογραφικού  λογιστικού  συστήματος  ή  είκοσι  χιλιάδων  

(20.000)  ευρώ,  εφόσον πρόκειται για υπόχρεο τήρησης διπλογραφικού λογιστικού 

συστήματος. Το πρόστιμο του πρώτου εδαφίου μειώνεται κατά πενήντα τοις εκατό (50%), όταν 

επιβάλλεται σε χρήστες τερματικών «EFT/POS» που ασκούν τη δραστηριότητά τους σε 

οικισμούς με πληθυσμό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους και σε νησιά με πληθυσμό κάτω των 

τριών χιλιάδων εκατό (3.100) κατοίκων, σύμφωνα με την τελευταία απογραφή, πλην των τόπων 

που έχουν ανακηρυχθεί ως τουριστικοί με το Π.Δ. 899/1976 (Α' 329) και το Π.Δ. 664/1977 (Α' 

222). 2. Σε περίπτωση υποτροπής, τα πρόστιμα της παρ. 1 διπλασιάζονται και για κάθε επόμενη 

ίδια παράβαση εντός πενταετίας από την κοινοποίηση της αρχικής πράξης επιβολής προστίμου 

τριπλασιάζονται.  Για την  εφαρμογή της  παρούσας,  ως  «αρχική  πράξη  επιβολής  προστίμου» 

νοείται  η  παλαιότερη  πράξη  για  την  ίδια  παράβαση  που  κοινοποιήθηκε  εντός  της  ίδιας 

πενταετίας. 3.  Ανακαλούνται  οι  άδειες  καταλληλότητας  για  τους  τύπους  Φορολογικών  

Ηλεκτρονικών Μηχανισμών  (Φ.Η.Μ.),  για  τους  οποίους  οι  οντότητες  του  πρώτου  εδαφίου  

της  παρ.  3  του άρθρου  17  έχουν  υποβάλει  δήλωση  συμβατότητας  και  δεν  έχουν  

ολοκληρώσει,  εντός  των προθεσμιών  πουορίζονται  στην  απόφαση  της  περ.  β)  της  παρ.  17  

του  άρθρου  83,  τις απαραίτητες ενέργειες και τους τεχνικούς ελέγχους, ώστε να 

διασφαλίσουν τη δυνατότητα διασύνδεσής τους με τύπους τερματικών «EFT/POS» που 

συμπεριλαμβάνονται στις δηλώσεις συμμόρφωσης της παρ. 2 του άρθρου 18.  4. Σε οντότητες 

του τρίτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 17 που έχουν υποβάλει δήλωση συμβατότητας του 

άρθρου 17 και δεν έχουν ολοκληρώσει, εντός των προθεσμιών που ορίζονται στην απόφαση της 

περ. β) της παρ. 17 του άρθρου 83, τις απαραίτητες ενέργειες και τους τεχνικούς  ελέγχους,  

ώστε  να  διασφαλίσουν  τη  διασύνδεση  των  Εμπορικών/Λογιστικών Προγραμμάτων 

Διαχείρισης (Enterprise Resource Planning, «ERP») που διαθέτουν στην ελληνική επικράτεια, με 

Φ.Η.Μ. ή λογισμικά Παρόχων Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης και τύπους τερματικών «EFT/POS» που 

συμπεριλαμβάνονται στις δηλώσεις συμμόρφωσης της παρ. 2 του άρθρου 18, επιβάλλεται 

πρόστιμο ύψους δέκα χιλιάδων (10.000) ευρώ. Παραστατικά πωλήσεων, τα οποία εκδίδονται  

μέσω  Φ.Η.Μ.  ή  Παρόχου  Ηλεκτρονικής  Τιμολόγησης  που  διασυνδέονται  με 

Εμπορικά/Λογιστικά Προγράμματα Διαχείρισης (Enterprise Resource Planning, «ERP»), που δεν 

πληρούν τις ως άνω απαιτήσεις διασύνδεσης, θεωρούνται ότι εκδόθηκαν από μη εγκεκριμένο 

Φ.Η.Μ. ή μη αδειοδοτημένο Πάροχο Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης. 5. Στις οντότητες της παρ. 2 

του άρθρου 17 που δεν προβαίνουν στις διαδικασίες αναβάθμισης και  διασύνδεσης  των  

Φ.Η.Μ.  ή  του  λογισμικού  ηλεκτρονικής  τιμολόγησης  με  τα  τερματικά «EFT/POS» των 

χρηστών, εντός των προθεσμιών που εκάστοτε ορίζονται με τις αποφάσεις της περ. β) της παρ. 

17 του άρθρου 83, επιβάλλονται οι παρακάτω κυρώσεις, με απόφαση του Διοικητή: α) για 

οντότητες που παρέχουν υπηρεσίες τεχνικής υποστήριξης Φ.Η.Μ. ανακαλούνται η «άδεια 

τεχνικής υποστήριξης» ή η «άδεια καταλληλότητας» κατά το μέρος της τεχνικής υποστήριξης, η 

ιδιότητα  του  εξουσιοδοτημένου  τεχνικού  τόσο  της  οντότητας  όσο  και  του  δικτύου 

εξουσιοδοτημένων τεχνικών, καθώς και η δυνατότητα νόμιμης σφράγισης και υπογραφής του 

Βιβλιαρίου Συντήρησης Φ.Η.Μ. ή υποβολής δήλωσης διάγνωσης οριστικής βλάβης για τους 

Φ.Η.Μ. στο Πληροφοριακό Σύστημα Φ.Η.Μ.,β)  για  οντότητες  που  παρέχουν  υπηρεσίες  

εγκατάστασης  και  τεχνικής  υποστήριξης Εμπορικού/Λογιστικού Προγραμμάτων Διαχείρισης 

(Enterprise Resource Planning, «ERP»), το εν λόγω λογισμικό θεωρείται μη νόμιμο, και οι 
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οντότητες που το χρησιμοποιούν υποχρεούνται να το  αντικαταστήσουν  με  νόμιμο  λογισμικό  

«ERP»  εντός  των  προθεσμιών  που  ορίζονται  στην απόφαση της περ. β) της παρ. 17 του 

άρθρου 83.» 

Επειδή, στην υπό κρίση περίπτωση, σύμφωνα με την με  ημερομηνία  θεώρησης …………. έκθεση 

μερικού επιτόπιου ελέγχου εφαρμογής των διατάξεων του Ν. 4308/2014 (Ε.Λ.Π.)  και του Ν. 

5104/2024 (Κ.Φ.Δ.) της Δ.Ο.Υ. ………………., σε μερικό επιτόπιο έλεγχο στις …………… στην έδρα 

της προσφεύγουσας διαπιστώθηκε ότι δεν ολοκλήρωσε τη διασύνδεση των τερματικών 

Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης και συγκεκριμένα του παρόχου 

ηλεκτρονικής τιμολόγησης (entersoft) που τιμολογεί μέσω «………………» με το τερματικό 

Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων (POS) της ………….. με ………………, κατά παράβαση των 

διατάξεων των άρθρων 17 και 63 του Ν.5104/2024 (ΚΦΔ) και της Α.1146/2024 Απόφαση του 

διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. με καταληκτική ημερομηνία στις 29-11-2024.  

Επειδή, η προσφεύγουσα, διατείνεται ότι: «προσκόμισε στην ελεγκτική αρχή …………… το από 

………… έγγραφο της εταιρίας ……….. που είναι υπεύθυνη για το εμπορικό πρόγραμμα ………….  

και είναι εγκατεστημένο στην επιχείρηση, το οποίο αναφέρει ότι «η …………… αντιμετώπιζε 

σταθερά προβλήματα με την αναβάθμιση του λογισμικού συγκεκριμένων μοντέλων pos καρτών» 

και ότι «Η ίδια η …………. ενημέρωσε σχετικά ότι, μετά τις …………, θα είχε ενδεχόμενη λύση για το 

θέμα, όπως και συνέβη τελικά στις ………….., κάτι το οποίο επέφερε μια καθυστέρηση, ωστόσο 

έχει ολοκληρωθεί και είναι πλέον ενεργό». Στο ίδιο έγγραφο αναφέρεται ότι «Κατά τη διάρκεια 

του ραντεβού στις ……… διαπιστώθηκε ότι τα τερματικά που διέθετε το κατάστημα της ……… δεν 

ήταν αναβαθμισμένα από το ……….. της (………….), για τη διασύνδεση με την ………... Οπότε 

επαναπρογραμματίσθηκε το  ραντεβού για τις  ………….., όπου πάλι όμως διαπιστώθηκε ότι ο 

………….. της δεν εΊχε αναβαθμίσει τις συσκευές της,  για χρήση με ………. Το ίδιο επαναλήφθηκε 

στις ………. όπου πάλι διαπιστώθηκε ότι ο ……………… της δεν είχε ακόμα αναβαθμίσει τα 

τερματικά της. Σε επικοινωνία που είχε με τη ……………. την ενημέρωσε ότι τα τερματικά της θα 

μπορούν να είναι συμβατά με την …………,  μετά τις ………. και στις ……….., ημέρα ………..,   

ολοκληρώθηκε η διασύνδεση των EFT Τερματικών με τις εφαρμογές της».  

Επειδή, στο έγγραφο της «………..» προς την προσφεύγουσα οντότητα αναφέρεται ότι,  η 

«………….» ενημέρωσε ότι τα τερματικά της POS,  θα είναι συμβατά με το εμπορικό πρόγραμμα 

«…………..»,  μετά τις ……………. ‘Όμως, δεν προσκομίστηκε κανένα έγγραφο της «………» ή 

επικοινωνία σε οποιαδήποτε μορφή μεταξύ της «…………» και της προσφεύγουσας οντότητας ή 

της εταιρείας «…………….» που να επαληθεύουν τα όσα αναφέρονται στο υπόμνημα. 

Επειδή, η απόφαση Α. 1146/2024 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. εκδόθηκε και δημοσιεύθηκε την 

01/10/2024, τροποποιώντας τις προηγούμενες αποφάσεις Α.1157/2023 και Α. 1021/2023,  

ορίζοντας εξαιρετικά, ως τελική ημερομηνία την 29/11/2024, για τη διασύνδεση ταμειακών 

συστημάτων - POS, μετά το πέρας της οποίας δε θα έπρεπε κατ’ ελάχιστον να επιτρέπεται η 

ελεύθερη πληκτρολόγηση στο POS.  

Επειδή, η προσφεύγουσα νομική οντότητα (υπηρεσίες παροχής γευμάτων με πλήρη 

εξυπηρέτηση εστιατορίου) δεν εμπίπτει στις κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη 

χρήση φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού (Φ.Η.Μ.), σύμφωνα με την ΠΟΛ. 1002/2014. 

Επειδή, βάσει των ως άνω λεχθέντων προκύπτει ότι η προσφεύγουσα δεν επέδειξε τη δέουσα 

επιμέλεια, ως χρήστης υπηρεσιών πληρωμών, προκειμένου να προβεί σε όλες τις αναγκαίες 

ενέργειες για την  έγκαιρη υλοποίηση της διασύνδεσης του εμπορικού προγράμματος «…………» 

με το «POS», σύμφωνα με τα οριζόμενα στην Α. 1146/2024 Απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.. 

Επειδή, περαιτέρω η προσφεύγουσα ισχυρίζεται ότι το πρόστιμο πρέπει να περιοριστεί στο 

1/20 βάσει της αρχής της αναλογικότητας. 

Επειδή, σύμφωνα με το κατά πάγια νομολογία περιεχόμενο της αρχής της αναλογικότητας, οι 

επιβαλλόμενοι από τον κοινό νομοθέτη και τη διοίκηση περιορισμοί στην άσκηση των ατομικών 

δικαιωμάτων πρέπει να είναι μόνο οι αναγκαίοι και να συνάπτονται προς τον υπό του νόμου 

επιδιωκόμενο σκοπό. Ένα μέτρο που προβλέπεται από διάταξη νόμου ως κύρωση για 

παράβαση διάταξης, τότε μόνον αντίκειται στην αρχή της αναλογικότητας, όταν από το είδος ή 
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τη φύση του είναι προδήλως ακατάλληλο για την επίτευξη του επιδιωκόμενου σκοπού ή όταν οι 

δυσμενείς συνέπειες του μέτρου τελούν σε προφανή δυσαναλογία ή υπερακοντίζουν τον 

επιδιωκόμενο σκοπό (ΟλΣτΕ 990/2004, ΣτΕ 1249/2010). Καθόσον η ίδια η φορολογική  αρχή, 

θεμιτώς κατά το Σύνταγμα, εν όψει των αναφερθέντων, δεν διαθέτει διακριτική ευχέρεια να 

προσδιορίζει το ύψος των φόρων αναλόγως των ειδικότερων συνθηκών της παράβασης, θέμα 

παραβίασης της αρχής της  αναλογικότητας δεν μπορεί να τεθεί. 

Επειδή, τέλος, η προσφεύγουσα, επικαλείται την με αριθμό ……………. απόφαση της Δ.Ε.Δ. 

Αθηνών,  με  την  οποία  έγινε  δεκτή  η  ενδικοφανής προσφυγή φορολογούμενου  και 

ακυρώθηκε η  πράξη  επιβολής  προστίμου  του άρθρου  63 του  Ν. 5104/2024.   

Ωστόσο, η ανωτέρω απόφαση της ΔΕΔ Αθηνών αφορά έλεγχο που διενεργήθηκε σε οντότητα  

στις …………..,  υπό άλλες συνθήκες. 

Επειδή, οι διαπιστώσεις του ελέγχου, όπως αυτές καταγράφονται στην από ……………. έκθεση 

μερικού επιτόπιου ελέγχου εφαρμογής των διατάξεων του Ν.4308/2014 (Ε.Λ.Π.) και  Ν. 

5104/2024 (Κ.Φ.Δ.)  του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……………, επί της οποίας εδράζεται η 

προσβαλλόμενη πράξη επιβολής  προστίμου  άρθρου  63  του Ν.  5104/2024 (Κ.Φ.Δ.),  

φορολογικού  έτους  2024,  της προϊσταμένης της  Δ.Ο.Υ. ……………. κρίνονται βάσιμες, 

αποδεκτές και πλήρως αιτιολογημένες. 

Κατά συνέπεια,  οι περί του αντιθέτου  ισχυρισμοί της προσφεύγουσας απορρίπτονται ως 

αβάσιμοι. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

           

Την απόρριψη  της από …………. και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. (ELENXIS ………..) 

ενδικοφανούς προσφυγής της νομικής οντότητας με την επωνυμία «………………..»   και  Α.Φ.Μ. 

………………., νομίμως εκπροσωπούμενης. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεου - Καταλογιζόμενο ποσό με βάση την παρούσα 

απόφαση:  

 

Υπ’ αριθμ. ………………. πράξη επιβολής προστίμου  του άρθρου 63 του Ν. 5104/2024 (Κ.Φ.Δ.), 

φορολογικού έτους 2024, της προϊσταμένης της Δ.Ο.Υ. ………………….. 

 

Πρόστιμο άρθρου 63 παρ. 1 του Ν. 5104/2024 (Κ.Φ.Δ.) για μη 

διασύνδεση των τερματικών Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο 

Σημείο Πώλησης (POS)  

Ποσό προστίμου 

20.000,00 € 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 
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Ακριβές αντίγραφο  

Η υπάλληλος του Γραφείου 

Διοικητικής Υποστήριξης                              

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 

 

   

 

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών 

O Προϊστάμενος Της Υποδιεύθυνσης 

Επανεξέτασης και Νομικής Υποστήριξης 

       

 

       ΜΑΒΙΝΙΔΟΥ ΚΥΡΑΤΣΑ 


